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9. møde i Juridisk Studienævn 2023 
 
Tid: 30. november 2023 
Sted: Bygning 1410, lokale 147 
 
Deltagere: Professor Malene Kerzel (studieleder for jura), Lektor Carsten Willemoes Jør-
gensen (studieleder for erhvervsjura), Professor Dennis Ramsdahl Jensen (studieleder for 
master i skat), Professor Louise Halleskov, Professor Birgit Liin, Jacob Kampman (jurastude-
rende, næstformand), Asger Rasch Pedersen (jurastuderende), Ditte Linnet Gotborg Hansen 
(jurastuderende). 
 
Øvrige deltagere: Uddannelsesrådgivere Mads Ulrik Pedersen (referent) og Hanne Falsig, 
Trivsels- og studievejleder Niki Rasmussen, Sagsbehandlere Sandra Hvilsted Pedersen og Ce-
cilie Ulfkjær. 
 
Afbud: Professor Peter Jensen, Julie Gjern Weiss (jurastuderende, næstformand) 
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Referat 
 
1. Godkendelse af dagsorden 
Studienævnet godkendte dagsordenen uden kommentarer. 
 
 
2. Godkendelse af referat fra 7. møde i Juridisk Studienævn 
Studienævnet godkendte referatet uden kommentarer. 
 
 
3. Dispensationer og meritter 
Punktet blev behandlet for lukkede døre. 
 
Efter behandlingen af dispensationssagerne havde studienævnet en generel drøftelse om 
udviklingen i dispensationssagerne, hvor man i stigende grad ser ansøgninger om særlige 
eksamensvilkår på baggrund af psykiske funktionsnedsættelser. Konkret blev det drøftet, 
hvordan studienævnet bør forholde sig til denne udvikling. 
 
Ditte Linnet Gotborg Hansen spurgte, om man kunne forestille sig en større variation i 
mulige kompensationsmuligheder i forbindelse med imødekommelser i stedet for at give 
25 % længere eksamenstid som standard. 
 
Louise Halleskov svarede, at det uden lægefaglige kompetencer er svært på et sagligt 
grundlag at sammenligne og differentiere mellem forskellige funktionsnedsættelser. 
 
Asger Rasch Pedersen spurgte hvad baggrunden var for at man havde lagt standardkom-
pensationsmuligheden på 25 % ekstra tid.  
 
Sandra Hvilsted Pedersen svarede, at det er en fælles praksis på tværs af fakultetet, som 
formentlig skyldes nogle administrative hensyn, hvor ensretning gør det lettere at hånd-
tere. 
 
Malene Kerzel tilføjede, at selvom det kan være vanskeligt at differentiere mellem forskel-
lige funktionsnedsættelser, er det muligt at have forskellige praksisser på forskellige stu-
dier, som jo i sagens natur er forskellige. 
 
Birgit Liin tilføjede, at det er en bekymrende stigning, som man må forvente kun er be-
gyndelsen, da antallet af diagnoser i grundskolen ser ud til at være højere end i den nuvæ-
rende generation af universitetsstuderende. På den måde kunne man frygte, at antallet af 
studerende på særlige eksamensvilkår vil udgøre en for stor del. 
 
Dennis Ramsdahl Jensen føjede til denne pointe, at der på et tidspunkt vil være nødt til at 
blive taget principiel stilling til denne udfordring fra højere instanser end studienævnene, 
da man må gå ud fra, at situationen er lignende på de øvrige universiteter. 
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Cecilie Ulfkjær tilføjede, at man har lavet en lille undersøgelse i BSS Studier Sagsbehand-
lingen, som viste, at ca. 7 % af de studerende søger dispensation. 
 
Malene Kerzel bemærkede, at et stigende antal dispensater også er problematisk, fordi det 
kan være en bjørnetjeneste for disse studerende. Når de efterfølgende skal ud på arbejds-
markedet, vil de måske ikke være i stand til at leve op til de krav, der sættes her. 
 
Dennis Ramsdahl Jensen foreslog, at studienævnet bidrager med et indspil til diskussio-
nen, som bør tages på et højere plan. 
 
Asger Rasch Pedersen tilkendegav, at det fra de studerendes synspunkt er ærgerligt, hvis 
en for stor andel går til eksamen på særlige vilkår. Det bør være et mindretal, som grundet 
nogle helt særlige omstændigheder kan gå til eksamen på særlige vilkår. 
 
Derudover nævnte de studerende, at man somme tider kan få indtrykket, at der bliver 
søgt dispensation, fordi det er en mulighed og ikke et egentligt nødvendigt behov. 
 
Dennis Ramsdahl Jensen svarede hertil, at man også bør anerkende, at dispensationssy-
stemet, som det fungerer nu, er etableret i en anden tid; og at man således også er nødt til 
at se på dette aspekt af diskussionen og overveje, hvor meget uddannelsen kan rumme i 
denne henseende. 
 
I den forbindelse blev det også foreslået fra flere studienævnsmedlemmer, at man kunne 
se på optagelseskriterierne. Det blev blandt andet nævnt, at andre uddannelser også har 
særlige minimumskriterier i forbindelse med optagelse. 
 
4. Godkendelse af kursus-stamdata for efteråret 2024 
Malene Kerzel gennemgik kort processen for godkendelse af fagudbuddet for efteråret 
2024. Første del af processen indebærer, at studienævnet godkender instituttets forslag til 
såkaldte kursus-stamdata, dvs. fx kursustitel, undervisnings- og eksamensform. Dette 
bruges af studieadministrationen til bl.a. planlægning af undervisning og eksamen. Til 
foråret 2024 godkendes de endelige tekstuelle kursusbeskrivelser for efteråret 2024 med 
eventuelle ændringer. 
 
Til mødet var vedhæftet bilag med ændringsforslag til stamdata i efteråret 2024. Dette be-
stod i følgende på studienævnets respektive uddannelser: 
 
Bacheloruddannelsen i jura: 
 

- ’Retssociologi’ ændres fra WOAI til WOA. 
 
Ændringen var allerede godkendt af studienævnet på møde den 2. oktober 2023. 
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Kandidatuddannelsen i jura:  

- ’European and International Labour Law’ ændrer titel til EU ‘Employment Law’.  
- ’Valg af selskabsform og omstrukturering af selskaber’ ændrer titel til ’Udvidet 

selskabsret’ 
- ’Psykisk afvigende kriminelle’ er et nyt kursusfag. 
- ’Selvbestemmelse i social-, sundheds- og psykiatriret’ er et nyt kursusfag 
- ’Udarbejdelse af erhvervskontrakter’ er et nyt kursusfag. 

 
Malene Kerzel beskrev kort, at de tre nye kursusfag alle var fag, som instituttets ledelse 
vurderede egnede til udbud. Samtidig pointerede hun, at fagene befinder sig inden for 
områder, som forventes at interessere de studerende. 
 
Studienævnet drøftede titelændringen til ’Udvidet selskabsret’, hvor det først blev påpe-
get, at titlen umiddelbart kunne indikere, at det krævede faglige forudsætninger, f.eks. at 
man havde taget faget ’Selskabsret’ på bacheloruddannelsen. 
 
Malene Kerzel svarede, at der ikke vil være faglige forudsætningskrav til faget. Man vil 
dog gerne tydeliggøre, at faget er anderledes end bachelorfaget og mere praksisnært. 
 
Asger Rasch Pedersen foreslog, at man eventuelt ændrede titlen til ’Udvidet selskabsret – 
selskabsret i praksis’ eller noget lignende. Malene Kerzel svarede, at hun ville vende til-
bage til underviseren med studienævnets kommentarer og forslag. 
 
De øvrige ændringer til stamdata på kandidatuddannelsen i jura blev alle godkendt. 
 
Kandidatuddannelsen erhvervsret-erhvervsøkonomi: 

- ’Rets- og konktraktøkonomi’ er en dansk udgave af ’Law and Economics’. Samti-
dig har man fjernet mulighed for internet og tilføjet anviste hjælpemidler til den 
skriftlige eksamen. 

 
Studienævnet godkendte ændringen i stamdata på kandidatuddannelsen i erhvervsret-
erhvervsøkonomi. 
 
5. Orientering fra Uddannelsesforum 
 
Carsten Willemoes Jørgensen orienterede om indholdet af det seneste møde i Uddannel-
sesforum, som blev afholdt den 13. november 2023. 
 

- I grupper drøftede Uddannelsesforums medlemmer inputs, som skal bruges til en 
strømliningsplan for kommunikation til studerende på AU. 

- Der blev igen drøftet undervisning og eksamen i lyset af AI, hvor AU vil komme 
med et udspil for nogle generelle regler for brugen af AI. Studieledernes tilbage-
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melding på mødet var, at hvis AI bliver et tilladt hjælpemiddel, vil mange skrift-
lige eksamener skulle gentænkes, så der kan forventes et fortsat arbejde på dette 
område – også i studienævnet. 

- Inden mødet var studielederne blevet bedt om at redegøre kort for eventuelle 
opmærksomhedspunkter fra deres respektive uddannelser på baggrund af en 
kortlægning af diversitet i studenterpopulationen ud fra køn, social mobilitet, al-
der, nationalitet og bopæl.  
 

6. Orientering om AU-valgresultat  
 
Malene Kerzel fortalte, at valget til studienævnene netop er overstået.  
 
Blandt det videnskabelige personale var der i Juridisk Studienævn genvalg til alle med-
lemmer ved fredsvalg. 
 
Blandt de studerende blev valget afgjort ved kampvalg. Her var blandt de jura-studerende 
genvalg til Asger Rasch Pedersen, mens tre nye blev valgt ind. Desuden blev der valgt én 
studerende fra HA(jur.) ind i studienævnet ved fredsvalg, så der vil det kommende år 
sidde fem studerende i studienævnet i alt. 
 
Jacob Kampman tilføjede, at han havde bemærket, at stemmeprocenten desværre var fal-
det en smule i forhold til sidste år. 
 
7. Eventuelt 
 
Mødet sluttede kl. 10:57 
 
Studieleder Malene Kerzel 
 / Mads Ulrik Pedersen, uddannelsesrådgiver  
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